České vysoké učení technické v Praze
Fakulta strojní

Ústav technické matematiky

Analýza vlastností okrajových
podmínek v metodě SPH

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracoval: Jan Němeček
Vedoucí práce: doc. Ing. Luděk Beneš, Ph.D.
Konzultant specialista: Ing. Tomáš Halada
Rok: 2023

Anotace
Diplomová práce se zabývá analýzou okrajových podmínek pro bezsíťovou části-
covou metodou Smoothed Particle Hydrodynamics (SPH). Na několika modelových
příkladech je provedena analýza okrajových podmínek Dynamic boundary condition
(DBC) a Boundary integral (BI). Dále je v práci navržen možný tvar dodatečného
členu pro formulaci BI, který modeluje tečnou interakci tekutiny se stěnou. Porov-
nání mezi BI s členem a DBC je provedeno na příkladu vodorovného pohybu částice
tekutiny nad nekonečnou stěnou a případu proudění tekutiny v otevřeném kanále.
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Abstract
The diploma thesis deals with analysis of boundary condition for meshfree particle
Smoothed particle hydrodynamics method (SPH). In several cases, the Dynamic
boundary condition (DBC) and Boundary integral (BI) condition were analyzed.
Furthermore, the thesis proposes a possible shape of an additional term for the BI
formulation, which models the tangential interaction of the fluid with the wall. A
comparison between BI with additional term and DBC is made using the example
of horizontal motion of a fluid particle over an infinite wall and the case of fluid flow
in an open channel

Key words: SPH, BI, DBC, boundary conditions
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Přehled značení

A plocha

ani vektor zrychlení na i-té částici v n-tém časovém kroce

α, β protorový index

αi prostorový koeficient váhové funkce

α 1. koeficient umělé viskozity

b, i, j, k indexy částic

B množina hraničních částic

B materiálové těleso

β 2. koeficient umělé viskozity

c rychlost zvuku

c0 numerická rychlost zvuku

cp měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku

C konstantní funkce

Ccs volitelný koeficient pro určení numerické rychlosti zvuku

d počet prostorových dimenzí

D difuzní člen
D

Dt
materiálová derivace

D tenzor rychlosti deformace

δ, δx Diracova delta distribuce

δαβ Kroneckerovo delta

δψ koeficient difuzního členu

E Euklidovský prostor

ϵ konstanta zabraňující nulovému jmenovateli

f , g, y libovolné funkce

F množina částic tekutiny

f vektor vnějších sil

f vektorová funkce

g tíhové zrychlení

G množina dodaných částic

γ Poissonova konstanta

γ0 zobrazení přiřazující materiálové částici referenční polohu
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γt zobrazení přiřazující materiálové částici aktuální polohu

γh Shephardův renormalizační faktor

h vyhlazovací délka

h konstantní funkce

hω maximální výška vodního sloupce

H výška hladiny v otevřeném kanále

I tenzor identity

κ tepelná vodivost

κ číslo udávající kolik vyhlazovacích délek pojme jádro

K prostorový koeficient

ξik dodatečný člen pro BI

L délka otevřeného kanálu

λ druhá viskozita

L renormalizační/deformační operátor

m hmotnost

µ dynamická viskozita

µij parametr vazkého členu

n normálový vektor

N počet částic

∇ operátor nabla

Ω oblast

∂Ω hranice oblasti

∂ΩFS část hranice typu volné hladiny

∂ΩB část hranice typu pevné stěny

p tlak

pmax maximální předpokládaná hodnota tlaku

P tlak na vstupu

Φij vazký člen

φ testovací funkce

ϕ číslo udávající kolik vyhlazovacích délek pojme jádro

q normovaná vzdálenost

ρ hustota

∆ρ změna hustoty

sk plocha mezi dvěmi sousedními hraničními částicemi

t tečný vektor
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∆t časový krok

T tenzor napětí

τ deviatorická část tenzoru napětí

τ velikost tečného napětí na stěně

ϑ sklon otevřeného kanálu

V objem

Vmax maximální předpokládaná hodnota rychlosti

v vektor rychlosti

vt vektor tečné rychlosti

vn vektor normálové rychlosti

vni vektor rychlosti na i-té částici v n-tém časovém kroce

Vn,f vektor normálové rychlosti rozhraní

Vn,b vektor normálové rychlosti stěny

Vt,b vektor tečné rychlosti stěny

V vektor rychlosti

w váhová dodatečného členu

W váhová funkce

X materiálová částice

X referenční poloha

x aktuální poloha, polohový vektor

xni polohový vektor i-té částice v n-tém časovém kroce

∆x prostorový krok

∆x prostorová perioda
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Úvod
Numerická matematika se zabývá zkoumáním vlastností numerických metod a

algoritmů a jejich aplikací na inženýrské a vědecké problémy. Rozmach této vědní
disciplíny přišel se zvětšujícím se výkonem počítačů, které jsou pro řešení reálných
problémů nezbytné. Jednou z těchto numerických metod je i SPH (Smoothed particle
hydrodynamics), kterou se tato práce zabývá.

Metoda SPH je bezsíťovou numerickou metodou vyvinutou na konci 70. let minu-
lého století pro řešení astrofyzikálních problémů, se kterými si do té doby používané
síťové metody nebyly schopny poradit. Časem následovaly aplikace pro modelování
problémů elasticity a pro modelování problémů mechaniky tekutin. Metoda byla
aplikována na modely stlačitelných, slabě stlačitelných a nestlačitelných tekutin.
Velkou výhodou je, že pro aplikaci této metody není třeba předem vytvářet síť. Tato
metoda je ideální pro řešení problémů proudění s volnou hladinou a problémů s
velkou deformací. Této metodě se dostalo pozornosti teprve nedávno, díky pokraču-
jícímu vývoji této metody a také díky rozvoji používání grafických procesorů (GPU).
Metoda SPH má, tak jako každá jiná numerická metoda, řadu problémů. Jedním z
nich je formulace okrajových podmínek.

Záměrem této práce je nejprve teoreticky popsat princip fungování samotné me-
tody SPH a princip aplikace okrajových podmínek v této metodě. Dalším cílem této
práce je na několika modelových příkladech provést analýzu numerických vlastností
dvou běžných formulací okrajových podmínek, kterými jsou tzv. Dynamic boundary
condition (DBC) a Boundary intergral (BI). K řešení těchto modelových příkladů byl
využit vlastní program. V úvodních příkladech ověřujeme správnou funkci našeho
programu, na zbylých příkladech demostrujeme vybrané vlastnosti výše zmíněných
variant okrajových podmínek. Jedním z cílů v této části, je vylepšit okrajovou pod-
mínku typu BI, neboť tato formulace je snazší na aplikaci pro případ komplexní
geometrie stěn. Toto vylepšení se týká možnosti zachytit pomocí BI ulpívání proudu
tekutiny na stěně.

Posledním cílem této práce je aplikace vylepšení BI na úlohu proudění tekutiny v
otevřeném kanále a porovnáním výsledků se stejnou úlohou s okrajovou podmínkou
typu DBC.
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1 Metoda SPH
Smoothed-particle hydrodynamics (SPH) je numerická metoda využívaná k mo-

delování problémů mechaniky kontinua a k simulování astrofyzikálních jevů. Je to
bezsíťových metoda, která je založená na Lagrangeovském popisu kontinua. Tato
skutečnost z ní dělá ideální metodu pro řešení proudění s volnou hladinou, rozstřiku
tekutiny, multifázového proudění nebo i pro řešení problémů z mechaniky pevných
látek jako jsou lomy a velké deformce. Nicméně i tato metoda má své problémy.
Jedním z mnoha jsou okrajové podmínky, kterými se v této práci budeme zabývat.
Lagrangeovským popisem kontinua, matematickým základem metody, aplikací SPH
na rovnice mechaniky tekutin a okrajovými podmínkami se budeme zabývat v této
kapitole, ve které vycházím hlavně z těchto dvou prací(Cercós Pita, 2016) a (Halada,
2022).

1.1 Popis kontinua
Předmětem našeho zájmu je materiálové těleso. Materiálové těleso B = {X} je

kompaktní a měřitelná množina nekonečného počtu materiálových částic X . Mate-
riálové těleso je popsáno polohou všech jeho částí v prostoru (stavové veličiny jsou
určeny z konstitučních vztahů a zákonů zachování). Jednu z možných konfigurací
volíme jako referenční κ0. Tuto skutečnost zapíšeme

γ0 : B 7→ E3

X 7→ X = γ0(X ),
(1.1)

kde X je referenční poloha částice X . Vlivem fyzikálního procesu deformace (např.
působením vnějších sil) se těleso pohybuje a deformuje. Definujeme aktuální kon-
figuraci κt v čase t pomocí spojitého a prostého (dva různé materiálové body se

[…]

jsme vysvětlili mechanismus odrazu na obou okrajových podmínkách. Na tomto
příkladu jsme chtěli ověřit správnost vlastního programu. Tyto výsledky jsme po-
rovnávali s fyzikálním modelem volného pádu hmotného bodu s dokonale pružným
odrazem na stěně. Pomocí programu jsme dostali pro DBC i BI výsledky, které od-
povídaly naším předpokladům. Zjistili jsme, že pro variantu DBC dochází k odrazu
ve větší vzdálenosti od stěny než u varianty BI. Vysvětlili jsme proč k této sku-
tečnosti dochází. Také jsme ověřili že okrajové podmínky vnáší do systému pouze
zanedbatelnou numerickou vazkost a že nedochází k pozorovatelné disipaci energie
v systému.

Dalším příkladem byla úloha z článku (Crespo et al., 2007), který byl inspirací pro
vytvoření této práce. V první části jsme úspěšně reprodukovali výsledky uvedené v
tomto článku a dále jsme v naší práci rozšířili výsledky o BI formulaci okrajových
podmínek. Ověřili jsme, že dochází pouze k zanedbatelným změnám celkové energie
systému.

Následně jsme řešili příklad interakce částice tekutiny se standartními okrajovými
podmínkami pro DBC a BI, které jsou běžně užívané při složitějších simulacích. Jed-
nalo se opět o případ volného pádu částice tekutiny na stěnu, tvořenou odpovídající
konfigurací částic stěny. Zde jsme poprvé aplikovali vazkost, která bývá běžně uží-
vána. V těchto simulacích se potvrdilo, že dochází k očekávanému odebírání energie
ze systému pro obě varianty. Varianta DBC s členem umělé vazkosti je výrazně více
disipativní než varianta BI se stejným vazkým členem. Je zde podrobně vysvětlen
důvod proč tomu tak je. Ve zkratce u SPH-DBC se do interakce zapojuje více částic
(neboť DBC je ze své podstaty vícevrstvá) než u SPH-BI (BI je jednovrstvá for-
mulace). Také samotná formulace DBC vytváří silnější působení způsobené jednou
částicí stěny než u BI formulace.

Ve výše uvedených případech vždy částice tekutiny dopadala souměrně na částice
stěny. V komplexnějších simulacích bude docházet i k nesouměrnému dopadu částic
tekutiny na stěnu, čímž se zabývá další část této kapitoly. Chceme zjistit jak se
částice tekutiny bude v tomto případě chovat. Přístup DBC nám do systému vnese
nefyzikální rychlost v tečném směru. Nicméně v případě s jednou částicí tekutiny
klesne tato rychlost časem opět na nulu. Je otázkou, zda-li v případě že by v systému
bylo více částic tekutiny, nevnese tato skutečnost do systému energii. Varianta BI
naopak nevnáší do systému tečnou rychlost a tedy lépe vystihuje fyzikální realitu.
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Posledním příkladem je vodorovný pohyb částice tekutiny nad nekonečnou stě-
nou. Opět je uvažovaná umělá vazkost. Na tomto příkladě jsme demonstrovali vliv
obou okrajových podmínek na průběh tečné rychlost. Pro variantu DBC dochází
ke snižování tečné rychlosti do doby, kdy se částice chytne do potenciálové pasti
kde tlumeně kmitá dokud nezastaví. Pro variantu BI nedochází k žádným změnám
rychlosti v tečném směru, to je způsobené násobením členu, který je odpovědný za
interakci mezi částicí tekutiny a částicemi stěny, normálovým vektorem.

Z těchto výsledků vyplývají následující závěry. Varianta DBC je vhodná pro mo-
delování vazkého proudění, naopak varianta BI je naprosto nevhodná. Pro simulace
nevazkého proudění je lepší využívat BI formulaci okrajové podmínky. Jak již bylo
několikrát uvedeno v práci, varianta BI je snadnější na implementaci pro zakřivené
stěny a proto je výhodnější k řešení inženýrských problémů. Chceme-li tímto přístu-
pem modelovat vazké proudění je nutné upravit formulaci BI, tak aby byla schopna
interagovat v tečném směru. Jedním z možných řešení tohoto problému je vytvoření
dodatečné členu, který by tuto interakci umožnil. Vytvářením tohoto členu se zabývá
další část této kapitoly. Možná podoba tohoto členu byla námi navržena na základě
představy Newtonova zákona viskozity. Dále byla srovnána formulace BI s dodateč-
ným člen s formulací DBC na příkladu vodorovného pohybu částice tekutiny nad
nekonečnou stěnou. S použitím našeho dodatečného členu, s fyzikální dynamickou
viskozitou, v BI formulaci jsme dostali podobné výsledky jako u DBC formulace.
Nastavení a škálování tohoto členu za účelem dosažení fyzikální mezní vrstvy bude
námětem další práce.

Nakonec jsme aplikovali dodatečný člen varianty BI na úlohu proudění tekutiny
v otevřeném kanále. Tento příklad jsme napočítali pro více variant váhy zmiňo-
vaného členu. Výsledky jsme porovnali s formulací DBC, standartní BI formulací,
experimentem z článku (Stanek, 2018) a teoreticky napočítaným profilem. Profily
vytvořené pomocí metody SPH jsou si tvarem profilu podobné. Teoretický profil se
tvarem příbližuje variantě SPH-DBC a variantě BI s koeficientem w = 5. Naopak
experimetální rychlostní profil se tvarem od ostatních výrazně odlišuje. Tvaru a na-
škálovaní dodatečného členu v BI okrajové odmínce tak, aby korektně reprodukoval
experimentální výsledky, se chceme věnovat v další práci.

Námi navržený přístup není jedinou možností jak rozšířit použití BI pro proudění
vazké tekutiny. V další práci bychom chtěli otestovat i jiné varianty založené na
analogii k mDBC variantě okrajových podmínek nebo ekvivalent stěnových funkcí
pro metodu SPH.
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