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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce hodnotím jako náročné.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Úroveň diplomové práce hodnotím stupněm A. Student využil znalosti získané v průběhu studia a znalosti z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

V textu se nachází několik chyb vzniklých přepsáním nebo z nepozornosti. Občas se vyskytuje špatné skloňování přídavných
jmen a v některých souvětích chybí čárky oddělující jednotlivé věty.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Student použil relevantní zdroje pro řešení daného problému. Veškerá literatura je v práci citovaná, nicméně bych doporučil
jiný způsob odkazovaní na seznam použité literatury. Literatura není citovaná ve stejném pořadí v jakém je uvedena
v seznamu literatury.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná práce je věnovaná analýze vlastností okrajových podmínek v metodě SPH. Práce je rozdělena do tří
kapitol, úvodu a závěru. V úvodu je popsána motivace a vznik metody SPH a její další rozvoj. Dále jsou zde
uvedeny cíle práce. V první kapitoje je popsána metoda SPH včetně odvození gradientních náhrad. Pro gradientní
náhrady jsou zde uvedeny i pokročilejší náhrady. Dále je tato kapitola věnovaná popisu okrajových podmínek a to
především různým druhům okrajových podmínek na stěně. Druhá kapitola se zabývá interakcí částice se stěnou,
kde se nejprve věnuje volnému pádu částice na stěnu (s tlumením i bez tlumení) a následně vodorovnému pohybu
částice nad stěnou. V této kapitole jsou analyzovány vlastnosti jednotlivých okrajových podmínek a je zde také
navržena úprava Boundary integral podmínky. Úprava spočívá v přidání dodatečného členu, který je schopný
zachtit tření mezi částicí a stěnou. Ve třetí kapitole je provedena simulace proudění tekutiny v otevřeném kanále a
ověření navržených změn pro vhodnost použití při simulaci vazkého proudění. Závěr shrnuje dosažené výsledky a
případný další rozvoj metody.

Práce je dobře strukturovaná a dobře čitelná. Student se seznámil s problematikou metody SPH a různými
okrajovými podmínkami na pevné stěně. Pro simulaci interakce částice se stěnou byl vytvořen vlastní program a
také byla navžena úprava jedné z okrajových podmínek. Tato úprava byla implementována a otestována ve
zmíněném programu. Stejně tak došlo i k validaci získaných výsledků.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

Připomínky:

V seznamu použitých symbolů by bylo vhodné rozlišit, které symboly značí indexy (horní, dolní). Takto lze nabýt
dojmu, že je tentýž symbol používán pro různé proměnné (veličiny).

V textu je občas použita Ich forma.

Doporučil bych použití číslování použité literatury. Odkazování na literaturu by bylo přehlednější, obzvláště pokud
by bylo citováno více prací od stejného autora.

Obr. 2.39 má zobrazovat orientaci normál. Podle mého názoru na obrázku žádná normála není.

Otázky:

1) V kapitole 2.3 je provedeno srovnání s výsledky z článku Crespo et al., 2007. Zmiňujete, že drobné
nepřesnosti mohou být způsobeny chybně uvedenou váhovou funkcí. Zkusili jste reprodukovat výsledky
za použití stejné váhové funkce?

2) Z výsledků v kapitole 2.4 je patrné, že oba typy okrajových podmínek dávají jiný průběh veličin v závislosti
na čase než se dosáhne ustáleného stavu. Jsou prezentované okrajové podmínky vhodné i pro
nestacionární výpočty nebo je lze použít pouze pro řešení stacionárních problémů?

3) Ověřovali jste citlivost metody na velikost hodnoty parametru ε (člen zabraňující nulovému jmenovateli)?
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I přes uvedené připomínky a po zodpovězení dotazů práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 17.8.2023 Podpis:
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A - výborně.